However paradoxical it may seem, Aquinas's "passions of the soul" belong only *per accidens* to the soul. The soul suffers through its union with the body and "passion strictly so called cannot . . . be experienced by the soul except in the sense that the whole person, the matter-soul composite, undergoes it."<sup>20</sup> Now

<sup>19</sup> *De Veritate* 26, 2 c.: "unitur autem corpori dupliciter: uno modo ut forma, in quantum <lat esse corpori, vivificans ipsum; alio modo ut motor, in quantum per corpus suas operationes exercet. Et utroque modo anima patitur per accidens, sed diversimode . . . dupliciter ergo passio corporis attribuitur animae per accidens. Uno modo ita quod passio incipiat a corpore et terminetur in anima, secundum quod unitur corpori ut forma; et haec est quaedam passio corporalis: sicut cum laeditur corpus, debilitatur unio corporis cum anima, et sic per accidens ipsa anima patitur, quae secundum suum esse corpori unitur. Alio modo ita quod incipiat ab anima, in quantum est corporis motor, et terminetur in corpus; et haec dicitur passio animalis; sicut patet in ira et timore, et aliis huiusmodi: nam huiusmodi per apprehensionem et appetitum animae peraguntur, ad quae sequitur corporis transmutatio." On the bodily transformation as part of a passion of the soul, see, for instance: *STh* Ia, 20, 1; 75, 3, ad 3; IaIIae 22, 1 c.; 22, 2, ad 3; 22, 3 c.; 24, 2, ad 2; 28, 5 c.; 31, 4; 31, 5; 37, 4; 41, 1 c.; 44, 1; 45, 3 c.; 48, 2 c.; 48, 3; 48, 4; *ScG* I, 89, 3; 90, 2; *De Veritate* 26, 2, ad 5; 26, 3 c.; 26, 7 c.; 26, 8 c.; 26, 9 c.; *Sent* IV, 49, 3, 2 c.; Kahn, "Thomistic Theory," pp. 58-181; Baker, "Thomistic Theory," pp. 81-84; and Noble, "Nature de l'Emotion," pp. 471-476.

<sup>20</sup> *STh* IaIIae, 22, 1 c.: "passio autem cum abiectioe non est nisi secundum transmutationem corporalem, unde passio proprie dicta non potest competere animae nisi per accidens, in quantum scilicet compositum patitur."

the soul can indirectly experience a passion in two ways: in the way of a *passio corporalis*<sup>21</sup> and in the way of a *passio animalis*. As Aquinas's examples show, the first kind of *passio* roughly corresponds to what we call a feeling,<sup>22</sup> while the second kind of *passio* roughly corresponds to what we call an emotion. In a bodily passion there first is an alteration in the body of the subject, which immediately thereafter is apprehended by the sense of touch.<sup>28</sup> The alteration may be suitable or harmful to the subject; in the first case it is apprehended as sensible pleasure, in the second case as sensible pain.<sup>24</sup> In the terms we use nowadays, both of these would be classified as *feelings*. The passions of the soul, however, correspond roughly to what we would call emotions. In their case, the soul apprehends something suitable or harmful and is drawn towards the suitable or repelled by the harmful.